
токснкоза кога пt стнмуmtраа со nречнстен тнреоr­

лобулнн. Ол друга страна Ehren Гeld 11 сор. (Ѕ) и De­
lespensse. н сор. (4) имаа nозитивна траt 1Сформац11ја 
tta Ly 11аЈ SOo/D од тестнра11н болни со тиретокснкоза. 
Негапtвннте резултати на De Groot и J aksine :о.tожат 
ла се објаснат н со фактот ,nека во нtt вн11те оrлел11 за 
стнмулациј:i. на Ly.e употребува11 11речнстен т~t реоr­
лобулн н . Може "да се nретnостави дека за стttмула­
цнја на Ly е nотреРен ueлyл.apett А~-

Н аш~tте резултатн покажуваат дека ly од 
бол11н со тиреотокснкоза во висок % се трансфор:о.ш­
раат во бласт-клеткн во nрисуство н а тироиден Ag 
што се совnаѓа со резултатнте на Delespensse 11 
сораб. (4) кои во своите оrледн користеа исто така 
t~елуларен_ ,тнроиден Ag. 

РНА nред11звнкува несnецнф~t чна стимулацнја 
на Ly и како што се очекуваше 11реднзвнкува 
бласт-тра11сформација во м ногу висо ~~; %. 

Не стнмулираните клетк tt во KOIITpoЛнi!Te 
екс11ериментн без додавање на А& 11сто nокажуваат 
блага тенден~111ја кој б.nаст-трансформацнја ." Вак11;3 
110јава на несnец11фи чна трансформашtја на ly Ја 
OllltLUyвaaт и друr11 автори. а нejЗIIHIIOT точен мexa­
llllзa .\t не е јасен. 

1' 0 , 1. ·љ . Ml·.}l. ФЛК. ( KOI"IJ!o. ~7 . - SUPPL. 1: ~ ---~1>. I~XI 
III·. ЧЛTEII O 1!0 ("!' МЛ!о:I::ДОНIIЈЛ. H'rOClдHIIJЛ 

Треба да наrлас11ме дека .четодата tШ "'орфо­
лошката npoцetta на бласт-траttсформашtјата е суб­

~~;т"квrt~е.со "'ожн11 rрешк11 во карактерttзацијата на 
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БИХЕЈВИОР ТЕРАПИЈА ВО ТРЕТМАНОТ НА ФОБИЧНО-АНКСИОЗНИ 
СОСТОЈБИ 

Мм~К• 8., Кмnро•ска А., Пl!тро8 З . 

Ктtни~а "Ја нepвнtttt лушевнtt боЈЈестtt tlplt Me.:.III UIIHC~IIOтфa~yлrer. 
YHttfl.ep11tleTC~It цеtнар за \leЛIIЦitH<."\1;11 ttay~tt. c~onje 

АВЅТRАСТ 

Micev. V .• Kiprovska. А., Pctrov, Z. {1981): Вehavlou r IMrap)· 
111 tk t rotмelll of phobicsl ~ll es. Uod. zb. Med. fak. Skopje. 
27: Supp1. 1; 24-261Macedonian~ 
(Ciinic ~o r Nerve and Me_ntal D_iseases, Fac~lty of Medicine. 
Univtrstty Ctnter of M~tcal Sctences. Skopje. Yugoslavia) 

lt has been described the us.e or systematic desensitisation 
in the treatment of monosimptomatic phobias. The technic of 
suggcsti~n with medicament_s wa~ use.d. Т~е principle_ of ~he 
method tS '? раѕѕ the phobtcal sttU1tttons.•n the imagtnatt~n 
without exctlation. fo11owed by the samc tn the rcal life Wtth 
no frustration and fear. This method has shown very good 
results- in 70 percent, it has been possible to approve the situ­
ation and in many саѕе tot~l approvtment has b«n approac­
h<d 

lndex Terms: Bthaviour therapy. phobical state 

Бихејвнор тераn11јата како nсихонраnеутска 
метода зазема з11ачајно место во совре,.tсната ncii­
XIIjaтp ttja. И nокрај нзвесни оrран нчувања, низ cвo­
IITe разлЈtчн lt :о.1стоди на аnлнкацнја, таа се noвeke се 
сретнува во третманот на nсttхопtчни болни, но 
секако многу nовеќе е актуелна во лекувањето на 
неуротичнитс заболувања, nред се фобllч tt о-аttкси ­
озните состојби. 
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СОБИ Ј>ОК 

Mttuc11 В .• Ktшpo!lc~a А .. Пe"I"(J<III З . (191\1): Б11 хtј11шр ' " Pa­
ttнja во 1~1 \IIHU1 на фобично-ан i'>С"tшЈ нtt COC"Iuj6tt . Го.:.а. W 
Мед. фа~. Скоnје. 27: cytJttJt. 1: 24-2f> 

OшtUIUita е уrtотребан 111.1 CII~TC\I:ПCK<t. :teCttt"JIHUitltja 
&0 JteK)'IIЗit.eTO H<l .\IOHOCII\11~ 10\lalCKIHe фoбtttt . _Беше )11101· 
ребена \IСТ0.:1ЗТ'.!. H!l CyreCПI)ol СО \le.'tll~il\ltll;tt . \l pttHUIIIIIIa 
\teroдaтll. е дll. се llaд\llllle фo("ltt•tнa ·ra состојба бе-Ј eкctttпa-

~~~: .. •,~PI~~er~~~-oOt~~:·~~~-r~~,~~::~:~.~:~~:r;~::g~,~~J~~;~: 
Пt. 110 1~ CЛ)' Ч!III беше 110}\ IOЖIIO 110T11p:.t)'D!IIt.e На Clll)'ll.· 
Lllljaтa. а 110 .\lнory случаи е !IOCтttt·нaтo ttодобру~tаље нрн­
бтtжно до нор,tала1 оЈ 

K Jt)'Ч IItt Јборов11· Бнхер11110р тepattttja. Фoбttчtto-att­
кcttoзtш состојбtt. 

П ојавата tta фобllчно-а н кс ttозttите состојби ја 
условуваат nовеќе стнолошкtt мo .\ICHTII како н а nptt­
~•cp: 

- ФиЈ1огенетски влијан11ја: треба да се очекува 
дека ф~tлогенетск11те меканиз"'" ttграат no,tOtulla 
улоrа во tt нд11видуалното I!Са;уство . Вроденнте 
мexaн ttЗMII веројатно самн од себе 11е ltредизвику­
ваат фоб11и, туку фавор11З11раат IIЗBeCJtll снтуации 



кога условвтс ·н1 HHIJII:I нојава се !i<IГJ!aCt!l ll. Секој 
човек 1а да се •1увствува лобро, "ора да tl\13 oдpe~ICit 
nрОСТОр OKO.lY Себе ре1·у.111ран ОД BpO.'(ellll \ICXa tiiiJ· 
\111. KOII II<IK 0 ,'1 СВОја Стра на СС \IO."l lt фtiНIIГШ III I 0.'1 
култур1tото 11 IIIШIIBi tдyaл l tO 1 rскуство 

- EnttдC \OtOJtowкo знa•tc lt.e 11\la~tт : uoзpact· a, 
tt HIIIt.:1CitHaтa t tоврзана со ceкcyaл t t llтe к<!рактерltС· 

ПIKI I K:IKO 11 IICKO II ЛруГН nCIIXO·ф tt l iiOJ10111101 :O.ICpKII . 
- Тр:.у~1а 11 стрес: Фнзttчкатu 1\J!II rt CII Xtl'tкa тра­

У'-:.1. Чtt lt peзyл ·tal'lt 11 нocлe:tttlllt се \r;ш ~tфест11 раа 1 
110 11 еколку ;ICiнt, условуваат појава IIU фoбttlt. 
OбiiЧitO се рабопt з:t вооб11чае11 ст~с. 110 фобвја 
.\IОЖе да се створ t t врз OCIIOвu 11а IICKOJ забораве11, 
oдa\ttlil npeжtt вeall 11аста 11 КОЈ оста1тл mпettзiiBtll 

HCIIXIIЧKII вnечаток 11 uрз гtttЧitOCтa. Во тој CJiy•taj 
зборува\lе зu сtшкоnа 113 фоб11чната реакнttја. 

Корнстејќ11 Гtt n рmtцнnн те 11 созна tшјопа во 
врска со 11роцесtпе tШ у•tењето, а 11е J<нte\l:tpy вajќtt 
Гll OCT:tllaТ!tтC фaKTOptt ВО eTIIOЛO I' ttjaтa 11 а IICII XItj a 1• 
рнск11те забодувања , б11хејвиор тератtјата нудtt 
скратување 11а вре .\tеТО за лечење, како 11 nодобру­
в<tње 11а oнtte состојбtt , кај кott оста t tаппе nсtiХОТе­
рапевтски .\lel'OШt се nокажале нeeфttкacttll 

Во тераn11јата ltil фобич tt0·3ttксttОзtште СОС· 
тојби најчесто кopttcтc l!a е методата tta CltCГe\laTcкa 
десенснтt1З3111tја. Оваа ,\ r етод;l пt кopttcтtt 11p1tнL11t· 
пн те 11а рештрочна tllt X ttбllцl!ja, а цела·т·а тr роцеду рн 
се OЛB IIB<I во тр11 фаз tt : 

1 фаза; конструttрање 11а хне рарх 11ска ШtСпt на 
iiHKCIIOЗ HI\ COCTojбlt. 

11 фаза : тpttttiiГ рела ксашtја со nо"ош на xt trt · 
НОЗа, СуГеСТitја, IIC IIXOCCЛaTIIBIIII С~ДСТВ3 11 CJI IIЧH O. 

111 фаза: вроцес на десенс11лпашtја (се кор11спt 
дecei!CIITIIJ31111Ja ВО l l ,"aпtHiiЦHJa 1tpaтett3 СО дeCeltCII· 

TIIЗ:tllltja во реал ната С I!Туацнја) 

T~XHJ/I(;J m1 IIЈВ~дување на м~тодата ua дt:er:HCI/· 

ПI:Jfll/llj3 
Во основа н<~ методата Јtеж11 експоз 11 шtја 11а 

CTttмyлyCtl KOII 11peД11]BIIKYB<IaT фобttја СО C II MYЛT31!a 
релаксашtја на t tашtентот. Тој Гll .'I.ОЖI!вува во IIMЗ· 
Гitt нt ll llja фoбtt'I HO·aiiKCIIOЗHIITC, фpycTptipaЧKII, СОС· 
тојб11 со ко11 1 1 0тоа се среКава во реална Cltтyaшtj;l. 

Се nриготву ва хнерархttска л ttста на фoбttЧIIII 
C I!Tyaшttl, од о наа која nредttзвllкува tшј."алку 
3 11CKIIOЗ IIOCT, ДО таа која 11ајвеКе ГО 80ЗIIС'.\111рува 
II<IШ tei!ТOT . Кога е IШЦiteiiTOT 80 1101'11011110 peдaKCII· 
рана состојба се бара да Гlt дож11вее вu свеста наве­
деl!ttте ctпyuшttt . Во случај 11а nојана на вoзttC .\IIIpe· 
ttocт сеансата се nрекинува. По некоЈtку де11а тера­
пttјат:t nродолжува со каскад110 совладување ll<t 
фoбtt•tt11пe C IITya циll. П о секоја сеа нса се npenopa· 
чу ва 11ацt1ентот да п1 дожнвее фоб1tчннте ситуац1111 
во ~алност, за да може лекарот да го 11рати ефек· 
тот 11а тераn11јата 

Треба да се нanoмette де ка rroк paj рела ксацијата 
со nсихоседапtRН 11 cyrecтttju, во пcltxlljaтpi!Jaтa 
де11ес се кopiiCTII ~лакса1111ја со аутоге11 трен11н г 
{сnец11јале 11 11рограм за телесtш вежб11) , како 11 
метода на хиrшоза со сугеспtЈа . 

Која тех1нtка на релаксац11ја Ке се 11р11менtt , 
завнс11 од rtронената нu лекарот, која најнеќе ќе му 
конвен11ра, за да се ГIOCTI!ГIIe бара11110Т ефект од 
тера1111јата . 

Прогресот во тераrшјата може да биде ycno~11 
од nовеКе фактори. 

- недовол 11а ко11uеttтрација и а nашtентот, 
- ф11311ЧК3 без :о. 1 ентал на рела ксаu11ја, 
- 11ретера 11а де преСIIЈЗ IIЛII 3HKCI103110CT, 
- неспособ11 ост за доживување на фобttчнtпе 

CIITyaUitlt ВО IIMЗПIНaцllja , 

- ф.'IY~ryrlpa•tкa .~lrCp:t['!XIICK:t Л IIC·ra на фоб11•1 · 
HIIIC COCIOjбtt, 

- pe.rтartc tШ :teceнcttttl'lllpallala фоб11ја 11 
ltаш 1~ 11 11 ·~~~~~кн но кооrtер;ншјаlа \lеѓу . teкaror 11 

J'J oceбctt rtрОбле\1 11percrarry11a KiiCKa!tiiO IO COIJ· 
;ш~tување tta Xttep<:~pxttcкaтa скала tt3 фoб1t'lltO rtpe."t· 
111~11кувачкн1с coc·tojбtt . Докол ку во тe partвjatu се 
IIOJ3HII 11 Јр310: 11!1 311КС1 1 0)110СТ Пpll .10Ж11ВУ В<tЊе '10 на 

одре.:~сн а фoбiiЧII<t CIПy:tшija во tt\I<!IIIHiiШija т:r, 
по 1·рсбно е неколкукра ·t но nовторување 113 tt стат3 
CЛ ttKa се дОдека rta1tl\elt10T IIOTIIOЛIIO 11 е СС JX' .'IaKCI\ • 
ра. Меiутоа ако анкс ltОЗttОста 11С \IОЖС да се совлада 
на овој lt<t'lttll, 11 .'1 11 rtaк ако caK<I\Je rraш 1 ett1o·r да tte 
го нзложу1:1аче на ст рес ctпyatlllll со кott 611 го заt ро­
з l!ле IIOCТttгttaпto·r ycr1ex, тогаш \IСЃУ д11ете фор~•У· 
л ttpatнt crпyattrttt, B\teп ryвa\le 110оа, која ќе nослуж н 

како rtO .\IOШelt чекор во совладувањето 11а xиe papx t t· 

ск11 rt0в11соката aнc кttOЗ IIO rr poвoкaпtвtta ctпyau11ja 
В<tка нодготвен nашtе11тот уС 11ева за ја совлала 

a tt CK IIO)IIOCTa П pll КОII'ГЗКТ СО фoбttЧIIIIOT објект II J!It 
cнтyattttJЗ во реал 11оста 

Доколку дојде до pe.'lanc на фоб11јата, rtотреб110 
е терапевтот да се врат11 назад веколку точки IIЗ 

Xl!epitpXIICKaTa JIIICТЗ. 
Зit rtлyc·rpaш1ja ќе 113flece.,te л вз случзја кон се 

Tpeтtt pЗIIIt СО меТОдата IШ дeCelt CitТt t ЗaUt tj3 . 

Во 11рвиот случај се работ11 за триесеп tедttого­
нttшна llaшrettткa. Болеста заnочttала уште во .1СТ· 
с ·т · вото кога tt мала седу~t гoдttнtt. Cmteлa некаде во 
дворот и се разбуд11ла со страв O!t 11<1јакот кој 6 11л на 
нejJIIIIOTO mtl!e. Од тогаш заnочнала да се плаш11 0~1 
najaшt 11 ТОЈ страв толку се згоѕ1 е\11tЛ што ttрераснал 
во nattttкa дури 11 ltptr сrrо~tенуваље на гој 1111сект. 
Стра вот 6 11 11 rtосебно tш rласс11 rtptt nо,шслата како 
лај3КОТ се nрl!блllжува, како е тој ,.oгpO\ICII" 11 црн. 

H att pЗPIIII)IC Xl!epapX IICKII ре.1 ll<t at!KCI IOЗHOCТ<t. 
nочtt увајКн од oнtte С11туашtt1 кон 11aj~ra Jtкy nровошt · 
раат анкс11озност . Х11ерархtlската лнста ја поде­
л ttвче ВО 4 дeCeHCIIT II ЗЗLIIIOHИ груп11 , ОД KOII СеКОја е 
rtосебво разработена. 

1 група: разговор11 tta те .\111 кott пред11 "Јвнкуваат 
страв и_актttвttо разм 1rслу вање во врска со фoб~tч· 
llttoт О6ЈСКТ. 

11 гру11а : гледање cшtкll 11 цртање на llttcetпtt . 
111 група: гледање 11 а npeд\leTit сли ч1111 11а n:.јак 
IV rpyrш : nocтeneltO npltBIIKнyвaњe да се држн 

во раце rt poзtt pe н сад со паЈаК, а 1 1одонна " да се 
ДOIIIt pa IIIICCKTOT 

Пацне1пката беше т~пtран<t a~tбyл<tiiПIO, два 
11aT1t rrеделно, u секој<t ceatJC<t траеше 30 M IIH YПI. П о 
че·пtрrншесеп·ата сеанса стравог од 11ајак беше 
ttanOJIIIO e.llt ,\lll ll ltpa lt . 

Во вторttот слу'lај се рЈЈботи за ctпyaцtt ol!a 
фобнја. Пацttе1пот е стар 22 год11нн, студе1п . Се 
JЗBII зарадн теш копште кои пt дожнвуна во одре· 

дettlt CI!Tyaшlll, IIMeHO BQ KOIITaKT СО IIOBeKe луѓе, 
ltЛII кога од 11его се ба ра во своtпе одговори да биде 
краТОК 11 KOIIUitЗell. 

BaKBIITC TeШKOTIIII ГО ДОСТIIГНаЛе СВОјОТ зени'Г 
во трета годиltа на факултет, со што гн Лlt\IIIТиpaite 
социјалrште ~лацни 11а овој м11ад човек, доведу­
вај ќt r го во деn~снвн а состојба и очајување. 

Во rрадење на х11ерарх11ската Јшста како nрв 
чекор за разрешување на коttфл11ктната ctiтyaцltj<l, 
се задржав:о.1е 11 а nробле .\IОТ во 11зговорот 11а збо­
ровll каде се сретнуваат два ил tt noвeie согласника 
еде11 до друг. П о11атам у се allt·aжttpaвмe 3<1 надмнttу­
вање на тешкопште во 11Нтер11ерсоналrтот KOII · 
такт, со мала гру 11а луi'е од кои nовеќето му се 
noз11aтtt 11а nnшterпoт . 
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IJo r · peT<t'IЗ фаз~ 113 лекуnањето беа собран11 
rrроб.'1ечrпе. сврзанrr со rracтarryвaњe 1 1ре .1 noгo .le'r 
ay.:trtтopнy\1. 

И конечно. се срепнtв\lе со ttајтешкапr Cttl уа~ 
lti!J<I- II C III!ТOI, ltaдe ШТО 0.] !IЗЦIICHTOI" Се' ОЧеК)'83 ."Ш 

б tr .зе коrшrrзен, дrrректев 11 јасен во rrздt1raњe1o. 
Веќе после шес1ата ссанса. з<1бс.1ежаrtо е 

panrшrto nодобрување на crrryp1tocтa на rrашrентот, 
а no зваесепrдеветата сеанса, cy,ttrpaj ќtl 111 резу;па-
1 Јtте на 1epanrrjaтa . \IOЖC\Ie да liажече дelia rоЈЈем 
број о:1 тewr.:oтttltтe беа о·тстранети. И мено пal trr e н ­
• ·oт ycne:t да n о;тожн Јtва rr cnJtтa, а во ТОЈ treprroд 

встаnнл со лредлозн rra состанок. без .1 а ""а л ро­
бле\tЈt со t·оворот, ко11 11peтxomro бrrле екстре\1110 
l!aГЛaCCIIII 

Со II З.laraњe·ro на rоренавеленнте ава случаtr бн 
СЗiiЗЛС ЛЗ ЈЗ де:о. t ОНСТр11рЗ:\!С 1iOp11CHOCT3 11 Bpc.1tiOCTa 
11а eдrra од методttте на бttхејв110р терзnнјата, c ne­
HHJЗJt ttO 110 тpCT.\1 1\II OT на .\IOHOC it .\II ITO"ЗTCKIПC 

10.1 Њ \11.1. ФЛI>: 1 1-:0IIJI . :1.- \L11'1'L ' ' ~1•-.111. Jq ~ t 
111 ЧЈ\1\110 1!11( 1' ~ I AI-.1 .• [0111\JЛ. Н t IX .lЛIIIIJЛ 

фоб11ч rш состојбн. Ваквttот rрет\!ан на n poблe\II!Te, 
СО ttзбор 113 СООТВС111З TCXIII!K;J. на pi: Jt:lli CЗtt llj:J., дава 
\IОЖ!IОСТ Зtl !IО.~tобрунање 113 фofiii'IH0•ЗIIKC I I011111 .1 C 
coc·rojбrt 110 rroвe~e од 70 r!pOitertr tt, ;r оо rоле\1 број 
случа1 r вод11 до ПОПЈОЈНIО tt "јЈiекув:~ ње 

Со ова не 611 сакале д:1 111 ••eпtpa\le 1:1ред110С1 ttтe 
1/З зруПНе ЛCI I XOrepaЛI.'BICKII .\leiO!III ВО pЗ,IIt!ПC 1/(1 

ttр;rклtЧ!I ttоттер ~rnевтскн нprro:J кон ваквrпе coctOJ-
61!. 

Л IIТЕI'ЛТУ I'д 

B<~gby, Е . (192 ~): The clhi logy of phohiu) 1 ubnurm 
P~}Chol 

~'Qipe . 1 und L<~l.lru s. Л. (1966): llehuviour Tlrer.lp} 
Te~:hn 1q ucs, Oxfor{l, l>crg~mon 

\\'Qipe. 1. ( IQ64) : Reciprocul inhibition ~< tht m<tin b~'i" 
of ps)"hOtherapeutic erfc-cts. Лrch. Gen. f>s}·chiut . 

~· lar~ . ~. F. ( 1?6.\): The -т:гc<~_lmenl of Monos}·mptomutic 
Phoi:Jra by SISIC1113\11: IJesensi\l);t\IOП. lkh;~v. Rt"S. Ther 

ВЛИЈАНИЕ НА СПОРТУВАЊЕТО ВРЗ НЕКОИ ФУНКЦИОНАЛНИ 
ПАРАМЕТРИ КАЈ СТУДЕНТИТЕ 

Тројачанец l., Cl"O!teвc•m 8. 

1\trplll)"l ·1:r \IC.111utlнc~.:ac~.:cncp11'1Ctll;t.111:t rtllpi!\ICIICJ.r Ф•пrrолоr11ја 11р11 Mc:tlll lllltCt.:ltOJ факу,·нс•. Унtr мср ·1111стскrr 
нстар1:1 \IC.'liii!IIJIC~IIII<I}'t.:ll, Ско11јс 

Л ВЅТRЛСТ 

TrojaJchancc. z .. Stolev<ki, V. (1981) : S port lmprt'iSC'~ а ! fu_n­
f liunal fharafleri~li« of studcnls. God. Lb. Mo:d. f<1k . Skopje. 
27: Suppl. 1: Ј6-~О {M~cedOtJiun l 
( l)epartmcnr of Med~c~l , Exr:ri llJ~nl~tl ;шd Лpplied. P!Jy)i~­
logy, Faculty of 1\\edrcme, Unii"CГSI!)' C'entcr of Med1cal Scl­
entts. Skopjc. Yugosla".ia). 

lt """ аЅ interc~ting to ~x~ mine how the spQrt impro:s~..-~ "' 
functional {motoriial) ch<Jracteristic~ or чudo:nts 

Лbout thill int~ntion there 1••ere examincd 2306 ~tudfllt ~ 
or whom 1232 gi rls ;~n? 1076 boys. wit_h grouth 1 8- !4 _ уеон~ 

Thcrc ~'erc ex :~ _m,ne<l th~ followmq ch:~racteriSIJ~s:. 1) 
d ynamomqrrc 2) tapшg .... _.th he~d 3) ШPI.ng ~ith leg 4) hlgh 

jump J~ab~li~~~~~~":s11i~~i1;~~P~fg~~~61~! ~~~~~;~е~~~~· result~ 
of test ut stud~nt s who ;не kec11 on sports. th~m uпt1lthc <~ge or 
20 :~nd them 01er the age or'20 

Rcsults ;н~ pres..-ntt'd а! diugr;•ms 

Ф11111чката куЈЈтура е 11ажеt1 соција.1е11 фiiктор 
чtte значење се зголе,tува со растежот на r.:yлтyp­

IIHOT 11 CKO IIO.\!Ciii!OT p:tЗBIITOit l!a 1/tiWCt"O дp)'ILIГBO 
Со ра·1tиrток 113 нttвшlttзa шrjaт>t се .\!енуна ccкojлtteu ­
l!ltoт I!З•шн 111:1 жtt веење 11 р:tбота на човекот . Ro 
BЗKB II )'CПOB II 11:1 ЖIIBOT 'IOIIeKOT работн СО \1;\, !11 

фнзtt•tкtt, в epl:ltll l IIЗttperaњa . lkt KBIIOT "" '11111 на 
Жllвo·r lt\la негапrвно влнјаrнrе на ctr·te луѓе, а nco-

26 

C'O БI1 f'OK 

Tpoj~!ICII . З .. Сrолсоскн. R. ( 1911 1) : HmrjattiiCH> на f 1111pl)' lla­
IМ' I"O 11р1 HCIШII ф)" Ht<IIIIIIH 8 11HII 11 a p1'1CТJIII t<l j Cf)'."IC:II111J'C. 
l~o.'l. . 16. ~·le.1. ф:~к. Ско1tје, 27: су11л . 1: Њ-.\IЈ 

O.t IIIITepec (Ј<tне· ~ако cnopтot llд l!j~e 11<1 IIC~OII фун­
кшrона.1!111 {\IO!Opll'l~ll) tнlp;J\ItTJ)II ~ај Cf)'.1CIIIIIJe. 

('о Таа ЦС. I (IC,';J IICIIIII:IIIII 2306 CIY.1CIIIII. О.Ј, ~011 1232 
Cl)'.1fiПK11 11 1074 C'I)'.J.Cttlll. 11а возраст о.1 1!1-24 10.1 

beJ\ II CПIIT:!IIII CЛt.llll!te 11<1p01\IC!p11: 1) Дllll ii\10\ICipl!­
jil: 2) fillllllll СО рака: ЈЈ Т3111111Г СО IIOta: 4) СКОК 110 II II CO· 
'IIIIШ (Дб<Ј Ј13КО11 lCC I ); 5) lp{)CI.:O~ 6) IIIIC 80 "\ltlб 

1 1cJIHтyoaњ;rtll nокuжувuа_т Cl lltlllф11Ka11TIIrt ра 1111 1 ~11 
1КЈ резул rа 1·11 re 0.1 тес1ОВIНС ~аЈ oнrre CT}'!i~IIIIJ (C1")' Jtelll"К11) 

кон се зarti1'13Baaт со сnорт 11 oнtte кorr не се 131111\lамаат со 
cttopr. Otlllt' до 20 ro.1. вo1p>tc·r 11 ll rt.1 2010.:1. возраст . 

Р~1ултат 11tе се aprrкaжarrrr на .~lljaiJ)<l\111 . 

KJt)''lllll 16оrов11: С11ортуuан.с 

бено на младата генеранttја, која 11 .\HI. се nо~rали 
нросторн за обаоување 11а фttзttчк tt акт11вноспr . Од 
дpyru страна 11 BIICOIOIOT стандар_д tt мa негатttвtrо 

BJ!Itjaltt!C на IIC\'0801"0 OCHOfiiiO CUOJCTBO да Се ДHI I ЖII 

11 обавуна ф11ЗIIчr.:а работа. И ЗЈtе"Ј од ваква ·1 а сос­
·rојба 1реба .'13 Се бара ВО фttЗII'IK II Tt: ЗKTIIBHOCTII KOII 
треба дз. му r·rt надоместа г фи111't.ките оrповарувања 
110 CCKOJ II IICB\11101" ЖIIUOT. СекОЈ е CBCCC II за ОВа 
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